
C o p i a  

 

COMUNE DI ORTOVERO 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE DI 
OPERA INTELLETTUALE - ATTO DI INDIRIZZO      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di febbraio alle ore dodici e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Andrea Delfino - Sindaco  Sì 

2. Alessandro Gagliolo - Vice Sindaco  Sì 

3. Plumeri Simone - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa Monica Di Marco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

15-feb-201715-feb-2017  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che questa Amministrazione ritiene che l'ottimizzazione dei processi di 
gestione sia elemento fondamentale ed imprescindibile per il buon andamento dell'azione 
amministrativa e che sia, pertanto, opportuno valersi di tutti gli strumenti che 
l'ordinamento pone a disposizione per gestire al meglio i servizi comunali; 
 
CONSIDERATO che le carenze dell’organico, la mancanza di specifiche professionalità ed il 
carico di lavoro, sensibilmente aumentato in seguito all’incremento delle attività 
commerciali nel territorio, rendono necessario affidare l’incarico di prestazione di opera 
intellettuale in materia di commercio ed attività produttive; 
 
RILEVATO che a tale scopo risulta opportuno avvalersi, in conformità di quanto disposto 
dall'art. 7 comma 6 del D.Lgs. N.165/01 secondo il quale "Per esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente 
durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione"; 
 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) ed in particolare: 

- l’art. 3, comma 54, che dispone che in caso di omessa pubblicazione, la liquidazione 
del corrispettivo per gli incarichi di collaborazione o consulenza costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto; 

- l’art. 3, comma 76, “Requisiti per il conferimento di incarichi individuali a soggetti 
esterni alla P.A.”;  
 

RICHIAMATA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

 
DATO ATTO che si rende necessario avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno 
all’Amministrazione procedendo al conferimento di un incarico di lavoro autonomo di 
collaborazione occasionale da rendere in forma di prestazione d’opera intellettuale 
occasionale, ai sensi dell’art. 67, comma 1, lett. l) del TUIR, regolato dagli artt. 2229 e 
seguenti del c.c.; 
 
RITENUTO di individuare nel funzionario Dott. Emilio Bonifazio, anche in ragione delle 
collaborazioni già intercorse col Comune di Ortovero negli anni passati e dell'esperienza 
professionale maturata presso il Comune di Alassio, presso cui lavora in qualità di 
funzionario addetto al servizio commercio, come dimostrato dal curriculum-vitae allegato 
al presente atto, risulta soggetto idoneo a fornire un apporto apprezzabile nell’ambito 
sopra citato; 
 
VISTA la nota del Comune di Alassio acclarata al Protocollo dell’Ente in data 13.02.2017, n. 
668, che autorizza il Dott. Emilio Bonifazio a prestare attività lavorativa presso il nostro 
Comune fuori dall’orario di lavoro presso il loro Comune; 
 
RILEVATO che la predetta attività di collaborazione verrà affidata e individuata come 
prestazione occasionale d'opera intellettuale ai sensi degli artt. 2222 e 2230 codice civile e 
verrà corrisposto un compenso di Euro 1.500,00, al lordo degli oneri di legge per l’anno 
2017; 

 



 
Tutto ciò premesso; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI ESPRIMERE parere favorevole all’affidamento dell’incarico di collaborazione occasionale, 
individuata come prestazione occasionale d'opera intellettuale ai sensi dell'art. 2222 e 
2230 codice civile, per il supporto all’Ufficio Commercio ed Attività Produttive, per le 
ragioni esposte in premessa ed in conformità al disposto dell'art. 7 c. 6 Dlgs. N. 165/01 e 
dell'art. 1 c. 557 L. 311/2004, al Dott. Emilio Bonifazio; 
 
DI DARE ATTO che la collaborazione si svolgerà con presenza presso la sede dell'Ente per 
un impegno medio mensile di n. 4 ore ovvero, al fine assicurare la tempestività e la 
tempestività e la continuità dell'intervento; 
 
DI DARE ATTO che il compenso per la predetta prestazione ammonta ad € 1.500,00, al 
lordo degli oneri di legge, per l’anno 2017; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario l’adozione di ogni 
atto necessario e conseguente. 
 
 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESA l’urgenza a provvedere nei successivi adempimenti; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4° del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare, con voti favorevoli all’unanimità, resi nei modi di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
 

----------==)O(==---------- 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

f.to Il Sindaco 
___________________________________ 

f.to Il Segretario Comunale 
 

___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 80 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/02/2017 al 07/03/2017, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ortovero , lì 20/02/2017 

f.to Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Ortovero, lì _________________________  

f.to Il Segretario Comunale 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ortovero, lì______________ 

f.to Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-feb-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

f.to Il Segretario Comunale 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica. 
Data, 15.02.2017                                                                                    f.to Il Responsabile del Servizio 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Visto parere favorevole 
Data, 15.02.2017                                                                                     f.to Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   

  


